
خودش را ماننــد چتری پر حرارت روی ســر 
مردم پهن کرده اســت. آفتــاب داغ و کش دار 
تابستان را می گویم. شرجی گرما را می توان در 
پیراهن های به تن چسبیده، عرق های ماسیده 
روی پیشانی، سر کشیدن یک بطری آب خنک 
و ... دید و حس کرد. تعدادی از مردم برای رهایی 
از شر گرمای این روزها به سایه درخت ها پناه 
می برند. برای بعضی هم برگه های کاغذ یا گوشه 
روسری و چادرشــان حکم بادبزن را پیدا کرده 
است. در آفتاب سوزان و کلافه کننده تابستان، 
قدم ها برای فرار از شــرّ گرمای سمج تابستان 
تندتر شده اســت. برخلاف این عده، برخی هم 
انگار مقابــل گرمــای پر حرارت شــعله های 
خورشید کاملا »وا« داده اند و شلاق گرما را به 
جان خریده اند؛ این را می توان از قدم های آرام و 
کسالت بارشان به خوبی متوجه شد. هر دو گروه 
اما زمانی که به کنار باغی در دل شهر می رسند، 
قدم ها را آهسته تر برمی دارند. دیگر دست ها را 
ســایه بان صورت نمی کنند. از لابه لای نرده ها 
منظره باغ را نگاه می کنند و همان طور که اجازه 
می دهند نسیم خنک، صورتشان را نوازش کند، 
انگار حسرتی در دلشان زنده می شود؛ حسرت 
قدم زدن در خنکای باغ های پرشمار، سرسبز و 

آباد آستان قدس... .
دور تا دور باغ الندشــت در خیابان کوهسنگی 
مشهد را نیمی دیوار و نیم دیگر نرده های آهنی 
فرا گرفته اســت. تقریبا هر کسی که از پیاده رو 
کنار باغ عبــور می کند، نگاهــش حتی برای 
دقایقی به درختان پشت نرده ها گره می خورد. 
درختان بلندی که در همسایگی باغ قرار دارد، 
دالانی از ســایه در پیاده رو ایجاد کرده است؛ 
دالانی خنک که فقط رشــته های باریک تابش 

خورشید از میان آن ها عبور می کند.

z ...کاش این درها باز شود

موتــور را روی جک گذاشــته و خــودش هم 
کنار پیاده رو روی لبه جدول نشســته اســت. 
در چند قدمی باغ، ســرگرم تلفــن همراهش 
است. حســین آقایی، چند دقیقه ای در سایه 
نشسته اســت تا هم با تلفن همراهش صحبت 
و نفســی تازه کند و در ادامه بــه محل کارش 
برود. نظرش را دربــاره باز شــدن درِ باغ های 
آســتان قدس رضوی به روی مردم می پرسم و 
او می گوید: علی رغم سرســبزی و فراوانی اش، 
هنوز نتوانســته ام داخل باغ های آستان قدس 
قدم بزنم. اگر اجازه بدهند مردم به داخل باغ ها 
بروند، خیلی خوب اســت؛ به ویژه باغی که در 
ابتدای بولوار توس قرار دارد. وقتی در پیاده روی 
کنار این باغ قدم می زنم، نسیم خنکی می وزد 

که بسیار دلنواز است. 
احمد یکی دیگر از شهروندان است که می گوید: 
آستان قدس باغ های بزرگی در شهر دارد که اگر 
این ها به پارک تبدیل شود، حال و هوای نشاط 
شهر کاملا دگرگون می شود. البته از یک لحاظ 
هم بهتر است محصور باشد، چون بعضی از افراد 

طبیعت را خراب می کنند. 

z بدون استفاده مردم، سودی ندارد

به سراغ آقای جعفرزاده می رویم. او همان طورکه 
با دستمال کاغذی، عرق روی صورتش را پاک 
می کنــد، می گویــد: کارکرد ایــن باغ ها باید 
به صورت فضای ســبز عمومی باشــد و مردم 
بتوانند در آن به اســتراحت و ورزش بپردازند، 
در غیر این صورت، این باغ ها دردی از شــهر و 

کمبود فضای ســبزش دوا نمی کند؛ این باغ ها 
باید مردمی باشد نه اینکه کاملا خصوصی اداره 
شود. خیلی ها در مشــهد آرزو دارند داخل باغ 

ملک آباد را هم ببینند. 
کمی جلوتر از درِ باغ الندشت، روی صندلی جلو 
کانکس کوچکش نشسته است و رفت و آمدها را 
تماشا می کند. کارش تمیز کردن سرویس های 
بهداشــتی اســت. به گفته خودش دو ســالی 
می شــود که اینجا کار می کند. معصومه خانم 
می گوید: نصف این باغ گلخانه اســت و نصف 
دیگرش را درخت میوه کاشته اند. فکر می کنم 
اگر ورود مردم به اینجا آزاد باشد، بعضی بچه ها 

فضای زیبای فعلی را خراب خواهند کرد. 
فاطمه خانم روی نیمکت های فلزی در پیاده رو 
کنار باغ نشسته اســت. از او می پرسم: دوست 
دارید درِ باغ های امام رضا)ع( به روی مردم باز 
شود؟ و او می گوید: من اهل پایین شهرم. آنجا 
مردم آن قدر گرفتار ند که فرصتی برای حضور 
در باغ های بالای شهر را ندارند و اگر پارک محلی 
ایجاد شــود، راضی اند. اگر این باغ ها باز شود، 
زیبایی اش می ماند برای اهالی مناطق برخوردار 
شهر و به ما چیزی نمی رســد. او می گوید: در 
میدان فردوســی هم باغ سرسبزی وجود دارد. 
در بولوار توس هم فضای باغ آستان قدس خیلی 
دیدنی است. اگر به خیابان آبکوه هم بروید آنجا 
هم باغ زیبا و پر میوه ای وجود دارد، اما چه فایده 

که امکان حضور عمومی نیست.

z فروش جزئی نداریم

»به دلیل خاک حاصلخیز ایــن باغ برای تولید 
برخی محصولات کشــاورزی، بخشــی از آن 
به عنوان گلخانه اســتفاده می شود. می توانید 
بخشــی از آن را از لابه لای نرده هــا ببینید.« 
این ها حرف های نگهبان باغ الندشت است که 
از او فروش محصولات باغ را جویا می شــوم. او 
می گوید: در این باغ گلخانــه داریم، اما فروش 
جزئی نداریم. باقی محصولات را می فروشــیم؛ 
البتــه امســال به اندازه ســال گذشــته میوه 
نداشــته ایم و هرچه بود ســریع فروخته شد. 
یک باغ ســیزده هکتاری در انتهای آزادشــهر 
 داریم که محصــول کشــاورزی آن به فروش 

می رسد.

z همه می خواهند باغ ملک آباد را ببینند

روی لبه جدول کنار پیاده رو نشســته اســت 
و شــماره اتوبوس ها را دنبال می کند. ســن و 
سالی از حسن آقا گذشته اســت. او می گوید: 
همه دلشــان می خواهد داخل باغ ملک آباد را 
ببینند. اگر هر روز امکانش نیست، حداقل یک 
روز در هفته اجازه ورود به آن را بدهند؛ مطمئن 
باشید بســیاری از مردم اســتقبال می کنند. 
مشــهدی ها نمی دانند داخل این باغ چه خبر 
است. از وجود بعضی باغ ها هم که خبر نداریم! 
 انگار فقط عده ا ی خاص را به داخل این باغ ها راه 

می دهند.

z باغ هایی بدون استفاده

فرهــاد با کفــش و لبــاس ورزشــی در حال 
پیاده روی در پیــاده رو کناری بــاغ ملک آباد 
است. او می گوید: متأســفانه بیشتر این باغ ها 
بدون استفاده مانده اســت. فضای سبز خیلی 
خوبی دارد، اما باید به آن رســیدگی کنند و به 
مردم اجازه بدهند از این فضا اســتفاده کنند. 
البته این نگرانی وجــود دارد که برخی افراد به 
طبیعت آسیب برسانند، اما به نظرم باید مانند 
پارک ملت نظارت و کنترل کنند و نباید به بهانه 

آسیب به باغ ، مردم را از حضور محروم کنند.

z این اردوگاه برای عموم مردم نیست

درِ باغ اردوگاه خاتون باز اما ورود به آن ممنوع 
است. روز به نیمه رسیده است و آفتاب پرزورتر 
از ســاعتی پیش می تابد. از جلو در نیم نگاهی 
به داخل باغ خاتون می انــدازم و پیش از اینکه 
قدمی به داخل باغ بگــذارم، نگهبان می گوید: 
کارتان را بفرمایید خانم. می پرسم: امکان دیدن 
و تماشای باغ هست؟ و او می گوید: این باغ برای 
بانوان اســت، اما برای عموم مردم نیست. باید 
بیشتر از 8نفر از اهالی محل یا مدارس ثبت نام 
کنند. تعداد به 200 نفر که رسید با آن ها تماس 
می گیریم تا یک روز بتوانند از باغ استفاده کنند.

کمــی جلوتــر از درِ ورودی با جوانــی مواجه 
می شــوم که درحال عبور از نزدیکی باغ است. 
دکمه های بالای پیراهنش را باز گذاشته است 

و همان طور که از جلو باغ خاتون عبور می کند، 
گردنش را کج کرده و از لابه لای درز حفاظ ها، 
داخل باغ را نگاه می کنــد. او می گوید: خیلی 
دوست دارم داخل این باغ ها را ببینم؛ به همین 
دلیل همیشه مســیر پیاده روی ام را از نزدیک 
این اردوگاه انتخاب می کنم. در زمان پیاده روی 
هم هر از گاه از لابه لای نرده ها از فضای ســبز و 
هوای تازه اردوگاه نفسی تازه می کنم. اما حتما 
قدم زدن در باغی پر از ســایه درخــت بهتر از 

قدم زدن در حاشیه باغ است.
سال هاســت که مردم آرزوی دیــدن باغ های 
آستان قدس رضوی را در دل دارند. برخی هم 
خودشــان را با این حرف توجیــه می کنند که 
ممکن است تماشای این ســبزی و زیبایی، با 
حضور عمومی و آسیب رســاندن برخی افراد از 
بین برود . در کنار آن، عده ای هم هنوز خاطره 
قطع شبانه برخی درختان باغ های آستان قدس 
و سبز شــدن مجتمع های بزرگ تجاری از دل 

این باغ ها را از یاد نبرده اند.

z کاشت 350 هزار نهال طی 5 سال

اوایل آذر ماه سال گذشته بود که گزارشی درباره 
این مطالبه مردمی در روزنامه شــهرآرا منتشر 
شد. با توجه به تحقق نیافتن این مطالبه عمومی، 
این بار نیز بــرای پیگیری دوبــاره این موضوع 
به سراغ مدیر عامل شــرکت کشاورزی رضوی 
می رویم. محمود صادقی در این باره به گزارشگر 

ما می گوید: مســاحت باغ های آســتان قدس 
در مشــهد و حومه بیش از 750 هکتار است. او 
می گوید: این باغ ها، سهم 30 تا 35 درصدی در 
تلطیف هوای شهر مشهد دارد.او بیان می کند: 
در تمام این باغات، محصولات کشاورزی تولید 
می شــود و تولیدات محصولات باغــی باید با 
استاندارد خاصی همراه باشد. باغداری در داخل 
شهر هزینه بیشــتری دارد.او ادامه می دهد: در 
برخی حوزه ها مانند کود، عملیات کشــاورزی، 
مکانیزاســیون و ادوات کشاورزی با محدودیت 
مواجه هســتیم، اما با توجه به سیاستی که در 
حفظ باغ ها وجود دارد، باید این باغ ها را حفظ 
کنیم و در نهایت نیز قیمت تمام شده محصول در 
داخل شهر بیشتر از قیمت تمام شده در خارج از 
شهر است.وی ادامه می دهد: طی سال های اخیر، 
احیای باغ های قدیمی و فرسوده در دستور کار 
آستان قدس قرار گرفته است. نمونه این باغ ها، 
ملک آباد است که در حال حاضر، تمام سطح این 
باغ زیر کشــت نهال قرار گرفته، به گونه ای که 
طی 5 سال اخیر بیش از 350هزار نهال در کل 

باغ های آستان قدس کاشته شده است.

z حتی هزینه های نگهداری تأمین نمی شود

صادقی با اشاره به اینکه باغ ملک آباد 300هکتار 
و باغ امام رضا)ع( 110هکتار مســاحت دارد، 
می گوید: باتوجه به اینکه باغ ها بازســازی شده 
و نهال ها هنوز جوان است، این مجموعه هنوز 
به باردهــی اقتصادی نرسیده اســت. درختان 
کهن ســال هم چندان محصولــی ندارند و در 
حال حاضر ســالیانه حدود 1000 یا 1500تن 
محصول از این باغ ها برداشت می شود و فروش 
این محصــولات حتی هزینه نگهــداری را نیز 
تأمین نمی کند. مدیرعامل شــرکت کشاورزی 
رضوی درباره مساحت بخشی از باغ های آستان 
قدس که برای بازدید به صورت اردو باز شــده 
است، بیان می کند: در 70هکتار از باغ بیلدر و 
26هکتار از باغ اردوگاه خاتون، امکان استفاده 

برای اردو فراهم شده است.

z سختی توأمان حفاظت و بازدید از باغ ها

وی می گویــد: برای اینکه درِ باغ های آســتان 
قدس رضوی به روی مردم باز شود، باید ببینیم 
چه مدل اجرایی بهتر است ارائه شود که هم به 
باغ ها آسیبی نرسد هم امکان استفاده عمومی 
فراهم شــود؛ البته اظهارنظر در این باره باید با 

ارائه نظر کارشناسان همراه باشد.
صادقی اضافه می کند: در حال حاضر در فضای 
سبز شــهری درخت غیرمثمر مانند کاج، سرو 
و بید داریم که مــردم می توانند از ســایه آن 
استفاده کنند، اما باغ، محصول اقتصادی دارد 
و ترکیــب حفاظت و بازدید از آن کار ســختی 
است. نمی توان گفت این کار اجراشدنی نیست، 
اما باید با درنظرگرفتن نکاتــی صورت گیرد و 
بستگی به سیاست متولیان شهر و آستان قدس 
رضوی دارد. وی بیان می کند: نگهداری درختان 
میوه به سم پاشی، ماشین آلات و آبیاری خاصی 
نیاز دارد؛ ضمن اینکه نگهداری این درختان با 
سمومی که مردم از آن محفوظ باشند، نکته قابل 
تأمل دیگری است. اینکه بخواهیم درختان باغی 
را به غیرمثمر تبدیل کنیم و فارغ از محصولات 
باغی، صرفا به جنبه وجود فضای ســبز توجه 
داشته باشیم، شدنی است، اما باید دید با کدام 
سیاست و راهبرد مسائل اقتصادی می توان این 

کار را انجام داد. 

تورج همتی، 
مدیرکل 

محیط زیست 
خراسان 
رضوی: 

موضوع فضای 
سبز مشهد 

در کمیسیون 
ماده5 که 

ریاست آن با 
سازمان جهاد 

کشاورزی 
است، بررسی 

می شود 
اما  اداره کل 

محیط زیست 
استان با وجود 
حضور در این 

کمیسیون حق 
رأی ندارد.
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آرزوی سبزِ درحصار
گزارش شهرآرا از مطالبه مردمی برای بازگشایی درهای باغات آستان قدس

 تخریب لکه های ســبزِ مشــهد، خبرِ جدیدی 
نیســت؛ فقط هر بار قرعه به نام یکــی از باغ ها 
می افتد. فرقی نمی کند قطع یک درخت باشــد 
یا درختانی به اندازه یک باغ چند هکتاری. گاهی 
با بولدوزر به جانِ آن ها می افتند و برخی اوقات 
کاری می کنند که درختانِ ایســتاده، از ریشــه 
بخشــکند؛ درختانی کــه حُکم کپســول های 
اکسیژن شــهر را دارند و هر لحظه که نباشند، 
آلودگــی، ریه های شــهر را نشــانه می گیرد و 
چشمانمان به جای سرســبزی باید به نازیبایی 

برج ها و ساختمان های زمخت عادت کند.

z !محیط زیست؛ متولی، اما بدون رأی

مدیرکل محیط زیست خراسان رضوی می گوید: 
موضوع فضای سبز مشهد در کمیسیون ماده5 
که ریاست آن با سازمان جهاد کشاورزی است، 
بررســی می شــود اما اداره کل محیط زیست 
اســتان با وجود حضور در این کمیســیون حق 
رأی ندارد. تــورج همتی به شــهرآرا می گوید: 
در این کمیســیون علاوه بر مســائل حرفه ای 
محیط زیســت، مسائل فرابخشــی را نیز مطرح 

می کنیم. 
وی ادامــه می دهد: متأســفانه به دلیــل اینکه 
در کمیســیون یاد شــده جایــگاه قانونی برای 
محیط زیست تعریف نشده است، تا حدودی ورود 
پیدا کردن به موضوعات سخت است؛ زیرا بعضی 
مواقع ممکن اســت اصلا به این جلســه دعوت 
نشویم. به هر حال نداشتن حق رأی محیط زیست 
خلأیی قانونی اســت، اما گزارش های مردمی و 

طرفداران محیط زیست این خلأ را پر می کند.

z گزارش های متعدد تخلف در 2 سال اخیر

وی ادامه می دهد: طی 2سال اخیر، گزارش های 
بسیاری درباره تخلف و قطع درختان درخصوص 
باغ هایــی هماننــد وکیل آبــاد، ملک آبــاد و 
کمربندهای ســبزی که در حاشــیه شمالی و 
جنوبی مشــهد قرار دارد، به دســت ما رسیده 

اســت. وی اضافه می کند: بعضی از این باغ ها با 
اهداف اقتصادی تغییر کاربری یافته و به فضای 
گلخانه ای تبدیل شده اند، یا اینکه گزارش هایی 
درباره ســوزاندن برگ ها و شــاخه های خشک 
درختان اعــلام وصــول شــده و در این زمینه 
اخطاریه هایی نیز صادر شده است. این موضوع 
موجب آلودگی هوا می شــود و نبایــد اقدامی 

صورت بگیرد که به باغ ها آسیبی وارد شود.
همتی بیان می کند: در بعضی مــوارد مانند باغ 
آستان قدس در کوهسنگی، بولوار توس و پارک 
ملت نیز گزارشی از تخلف دریافت نکرده ایم، اما 
در ســایر موارد، تذکــرات و اخطاریه های لازم، 
صادر و حتی در برخی موارد کار به مراجع قضایی 
کشــیده شــده اســت. مدیرکل محیط زیست 
خراسان رضوی در پاســخ به این سؤال که »آیا 
اقدام خاصی برای حفاظت باغ های قدیمی مشهد 
انجام می شــود یا خیر«، بیان می کند: اداره کل 
میراث فرهنگی استان، متولی باغ هایی است که 
ثبت تاریخی شده اند و اداره محیط زیست در این 

حوزه نظارت مستقیم ندارد.

z فضای سبز یکی از کاربری های مظلوم است

با این وضعیت حفظ و نگهداری، آیا ممکن است 
باز هم شــاهد نابودی باغ ها در مشــهد باشیم؟ 
همتی در پاسخ به این سؤال می گوید: متأسفانه 
این امکان وجود دارد که در آینده شاهد ادامه این 
نابودی ها باشیم. وی خاطرنشان می کند: مشهد 
دارای جاذبه های گردشگری فراوان است، اما در 
میان فضاهای توسعه شهری فضای سبز، در این 
شهر مظلوم واقع شده است. البته طرح کمربند 
شمالی اقدام خوبی است و قرار است شهرداری در 

این فضاها 10 هزار هکتار فضای سبز ایجاد کند.

z قطع درختان پیش از اینکه جوانه بزنند

رئیــس اداره حفاظت محیط زیســت طرقبه و 
شــاندیز نیز درباره نابودی باغ ها بیان می کند: 
اواخــر ســال 96 و اوایــل ســال 97 بــود که 
گزارش هایی مردمی مبنی بــر تخریب درختان 
در باغی 20 هکتاری واقع در جاده قدیم قوچان 
دریافت کردیــم. خوشــبختانه به موقع پرونده 
تخلفی در این زمینه تشــکیل شــد و در اختیار 
دادســتانی قرار گرفت. بر این اساس، نهادی که 
متولی موضوع بود احضــار و پیگیری های لازم 
در این خصوص انجام شــد. این بــاغ متعلق به 
یک کارخانه بود و مالک آن قصد ویلاســازی در 
آن داشــت. متأســفانه پیش از اینکه درخت ها 
جوانه بزنند، شروع به قطع درختان کرده بودند 
و همان جا نیز آن ها را می سوزاندند که آثاری از 

تخریب به بیرون باغ سرایت نکند.

z همراهی  شورای حفظ حقوق بیت المال

مرتضی شــیرزور به شــهرآرا می گوید: به دلیل 
اینکــه محیــط زیســت ضابط قضایی اســت، 
دادســتانی اختیاراتی به این دســتگاه تفویض 
کرده اســت و حتی در مواردی به عنوان مطلع 
گزارش هایی به دادســتانی ارائــه می کنیم تا 

پیگیری های لازم در این خصوص صورت گیرد.
وی  بیان می کند: قانون حفظ و توســعه فضای 
سبز به شهرداری ها اختیار تام داده است، اما در 
این موارد با توجه به اینکه شــورای حفظ حقوق 
بیت المال یک شــورای فراقوه ای است، به این 
موضوع ورود پیدا کرده است. محیط زیست نیز 

جزو اعضای این شوراست و در موضوع تخریب باغ 
به عنوان عضو اصلی وارد می شود و صورت جلسه 
تخلف تنظیــم می کند. معمــولا ارگان متولی 
شهرداری اســت، اما گاه باغ هایی وجود دارد که 
جهاد کشــاورزی بر آن نظارت می کند. بعضی 
قســمت ها نیز جزو اراضی ملی است که اگر در 
حریم باشد راه و شهرسازی و اگر خارج از حریم 

باشد، منابع طبیعی به آن ها ورود پیدا می کند.
شیرزور می گوید: اوایل امسال نیز تعدادی راننده 
خودرو به این بهانه که تعدادی درخت در مسیر 
برای مردم خطــر دارد، اقدام بــه قطع درختان 
کهن ســال کردند. در ادامه مشــخص شد این 
افراد بیشــتر از جنوب خراسان، خراسان جنوبی 
و استان های مجاور وارد مشــهد شده و اقدام به 
تخریب کرده انــد؛ بنابراین بــرای آن ها پرونده 

قضایی تشکیل شد.
رئیــس اداره حفاظت محیط زیســت طرقبه و 
شاندیز بیان می کند: پیش از این، سند 65 هکتار 
از کمربند سبز مشهد به نام یک ارگان دولتی بود. 
خوشبختانه با پیگیری ای که صورت گرفت، آن 
سند باطل و به دولت عودت داده شد. ضمن اینکه 
قرار شــد این زمین با عنوان »بوستان شادی« 
در اختیار شــهرداری قرار بگیرد. قسمت دیگر 
در کمربند ســبز جنوبی مشهد، 120 هکتار بود 
که از این میزان، 22 هکتار اراضی پارک طبیعت 
پردیس و بقیه آن اراضی ملی بود و یک مجموعه 
توانسته بود با صورت جلســات و سندسازی آن 
را دراختیار بگیرد که خوشــبختانه با دســتور 
دادستان رفع تصرف شد. این زمین به طور موقت 
برای حفاظت در اختیار محیط زیست قرار گرفت 
و اداره راه و شهرسازی و منابع طبیعی نیز برای 

نگهداری )آبیاری و حفاظــت گونه ها( وارد کار 
شدند.

z به روزرسانی شناسنامه باغ ها با تأخیر

در قانون طبق لایحه حفظ و گسترش فضای سبز 
شهرداری پیش بینی شده است هر 5سال یک بار، 
وضعیت داخل باغ هایی که در محدوده و حریم 
شهرها هستند، بررسی شود تا شناسنامه درختان 
به روز شــود. طبق گفتــه مدیرعامل ســازمان 
پارک ها و فضای سبز شــهرداری مشهد، اگر در 
این مدت پنج ساله درختی در باغ ها کم شده یا 
تغییر کاربری صورت گرفته باشد، برابر قانون به 
این موضوع رسیدگی می شود؛ ضمن اینکه جرائم 
مربوط به کسری درختان به مالک باغ ابلاغ خواهد 
شد و در دادســرای قضایی پیگیری وصول آن 

انجام می گیرد و تذکرات لازم نیز ابلاغ می شود.
احمدرضا سلامی می گوید: در حال حاضر طبق 
اعلام ســازمان پارک ها و فضای سبز شهرداری 
مشــهد تمام باغ ها در مشهد شناســنامه دارد، 
منتهی ایــن باغ ها از برنامه به روزرســانی عقب 
هســتند و مشــکل تأخیر نیز ناشــی از کمبود 

اعتبارات است.

z کاهش باغ های مشهد

وی بیان می کند: به طور طبیعی مساحت باغ ها 
نســبت به قبل کاهش یافته است. اگر شهرهای 
کشــور را رصد کنیم، متوجه می شــویم خیلی 
از شــهرها باغ شــهر بوده اند، امــا به تدریج که 
طرح های جامع و تفصیلی بازنگری شــده است 
و با توجه به رشد جمعیت و توسعه افقی شهرها، 
خیلی از باغ ها داخل شــهر قرار گرفتند و تغییر 

کاربری مسکونی، تجاری، بهداشتی و ... دادند.
ســلامی اضافه می کند: میزان باغ های آستان 
قدس در مشهد بیش از 500 هکتار و باغات بخش 

خصوصی نیز حدود 2400 هکتار است.
مدیرعامــل ســازمان پارک ها و فضای ســبز 
شهرداری مشهد با اشاره به پرونده های موجود 
در کمیســیون مــاده7 بیان می کنــد: مالکان 
برخی باغ ها قصد دیوارکشــی، ساختمان سازی 
داخل باغ و قطــع تعدادی از درختــان را دارند 
که در این راســتا ضمن برخورد قانونی و اعمال 
جریمه، به شهرداری های مناطق اعلام می کنیم 
شناسنامه باغ را به روز کنند و از مالک برای حفظ 

آن تعهد بگیرند.

z ضرورت تشویق مالکان برای حفظ باغ ها

وی بیان می کند: متأسفانه ارزش افزوده باغ هایی 
که در حریم شــهرها قرار دارند و با گســترش 
شــهرها به محدوده وارد شــده اند، بالاست و با 
جریمه هم نمی توان مانع از ایــن ارزش افزوده 
و تغییر کاربری شد. بســیاری از مالکان باغات، 
کم آبی را دلیــل از بین رفتن درختــان مطرح 
می کنند. این موضوع خارج از منطق هم نیست. 
البته بایــد قوانین و مقررات اصلاح شــود. باید 
خدماتی تشویقی برای مالکان باغ هایی که مایل 
به حفظ باغ هســتند، وضع شــود. از آن طرف، 
مشکلات کمبود منابع آبی در تمام کشور از جمله 
مشهد موجب شده است باغ هایی که پیش از این 

منبع آبی داشتند، به تدریج کم یا حذف شوند.
سلامی در پاسخ به این ســؤال که »آیا اقدامات 
برای حفظ باغ های مشهد کافی است؟« می گوید: 
نمی توان ادعا کرد اقدامات کافی است، اما در حال 

پیگیری مفاد پیش بینی شده قانون هستیم.
وی اضافه می کند: ســازمان پارک ها عضو کمیسیون 
نیســت، اما به نظر می رســد حداقل در پرونده های 
مربوط به باغ ها، این ســازمان حتی بــدون حق رأی 
می تواند حضور داشته باشد و استدلال های مناسبی 

برای تصمیم گیری ارائه کند. 
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قدس رضوی، از گذشــته، یکی از سع
مطالبات مردم مشــهد بوده است؛ 
مطالبه ای که آرام آرام برای بسیاری 
از این باغات، رنگ و بوی آرزو گرفته 

است. هر چند در ســال های اخیر اقدامات 
درخور توجهی دراین زمینه انجام شده است 
و آســتان قدس رضوی طی سال گذشته با 
احداث اردوگاه فرهنگی تربیتی بیلدر برای 
نوجوانــان و جوانان و احداث بــاغ اردوگاه 

خاتون برای بانوان، توانسته تاحدودی به این 
مطالبه مردمی پاسخ بگوید، برآیند اظهارات 
مردمی نشــان می دهد هنوز این خواسته 
پا برجاست و مردم چشــم انتظار گشایش 
بیشتر در این زمینه هســتند؛ ضمن اینکه 

شــرایط اردوگاهــی دو باغ یاد شــده نیز 
به گونه ای است که امکان ورود عموم مردم 
وجود ندارد  و تیم های اردویی فقط با تعیین  
وقت قبلی مــی توانند وارد ایــن دو مکان 

بشوند. 
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